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Distanční výuka ve vlastivědě 4. třídy

Slované… krásné téma. Jak ho ale co nejvíce přiblížit dětem na dálku? Nejlépe prožitkem.
Úkol tedy zněl: Vyrob model slovanské chýše nebo vymodeluj a vyzdob nádobu, jakou mohli Slo-
vané používat. Využij přírodniny, nebo i moderní stavebnice. A toto je několik výsledků.
Děkuji za ně. Mgr. Alena Mikulíková
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Ještě k letošnímu výročí 17. listopadu
Vážení spoluobčané městyse Buchlovice,

již 31 let žijeme ve svobodné zemi uprostřed Evropy, Evropy, která nemá hranice a je jen na nás, 
zda si zítra zajedeme do Prahy, do Vídně, či Bruselu jen tak na výlet. Skutečnost, která je pro sou-
časné juniory naprostou samozřejmostí a jako by to nemohlo být již jinak, pro nás seniory je to 
stále malý zázrak a sen a mnozí máme stále strach, zda to skutečně není jenom sen.
Společně s  Úřadem městyse Buchlovice a  KDU-ČSL jsme uspořádali v  minulém roce u  příleži-
tosti 30. výročí vzpomínkovou akci pod názvem „Setkání lidí dobré vůle, aneb jak přišla svoboda 
do Buchlovic“. Filmovými záběry jsme se vrátili do  let 1989 až 1993 a připomněli si např. přepl-
něný amfiteátr s Waltrem Komárkem, tehdejším místopředsedou vlády, návrat pana Kaňovského 
– pilota anglického letectva – zpět do Buchlovic. Pan Kaňovský žil 50 let v Anglii v exilu, neboť 
v socialistickém Československu by ho čekala jen persekuce a kriminál.
Současná doba nás denně přesvědčuje o tom, že svoboda není samozřejmostí a  je třeba o svo-
bodu neustále pečovat, neboť pouto k  autoritářskému Rusku či komunistické Číně je u  našeho 
prezidenta a komunistických politiků stále velmi silné. 
Již 30 let je městys Buchlovice spravován převážně představiteli KDU-ČSL a ODS. ODS podpořila 
ve  2. kole do  senátních voleb kandidáta KDU-ČSL pana Josefa Bazalu, který se stal senátorem 
za naši oblast. Věříme, že spoluprací s KDU-ČSL také na celostátní úrovni zahájíme úspěšnou cestu 
k parlamentním volbám v roce 2021, kdy definitivně skončí více jak 70letá vláda komunistů v ČR 
a  kdy také skončí doba vlády agenta státní bezpečnosti Andreje Babiše. Spolupráce KDU-ČSL 
a ODS byla u nás v Buchlovicích vždy úspěšná. Po roce 1989 byla mezi prvními vybudována u nás 
čistička odpadních vod, dobudována škola, hřiště pro dospělé, hřiště pro děti, kulturně sportovní 
stánek, krásné náměstí. Vznikla průmyslová zóna s velmi významnými firmami. V průmyslové zóně 
pracuje více jak 450 zaměstnanců a roční tržby firem v této průmyslové zóně jsou ve výši více než 
1,5 mld. Kč.
Stát, obec, či firma není nikdy dobudována. V současném globálním světě a tržním hospodářství 
je nutné neustále budovat, zvelebovat, rozšiřovat obce, vytvářet co nejlepší podmínky pro jejich 
obyvatele, pro jejich život, zábavu, kulturní i sportovní vyžití.
V  roce 2022 budou volby do  obecního zastupitelstva. Místní sdružení ODS hodnotilo na  svém 
zasedání plnění svého volebního programu na léta 2018–2022. Přestože máme v Radě městyse 
Buchlovice svého zástupce, s lítostí jsme byli nuceni konstatovat, že mimo běžné údržby městyse 
se nic zásadního a nového v tomto volebním období v Buchlovicích neuskutečnilo. 
Místní sdružení ODS nabídlo pomoc současnému vedení radnice, a to jak formou navázaní kon-
taktů s místními podnikateli, či jak udělat Buchlovice krásnější, a to nejen pro všechny naše oby-
vatele, ale také pro tisíce návštěvníků přijíždějících k nám do Buchlovic. 
Buchlovice vždy byly, a prosíme, udělejme vše pro to, aby nadále zůstaly, chloubou a pýchou jižní 
Moravy. Je naší povinnosti zachovat dědictví Berchtoldů, kteří nám zde zanechali hrad i  zámek 
ve vynikajícím stavu.
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Vážení spoluobčané městyse Buchlovice, žijeme v těžké době. Pandemii, kterou nyní prožíváme, 
nezažil nikdo z  nás. Děkujeme místním lékařům, hasičům, ošetřovatelům v  domově důchodců, 
policistům, všem, kteří zajišťují vše potřebné pro náš život. Dětem a  studentům přejeme brzký 
návrat do školních lavic a všem obyvatelům Buchlovic přejeme výdrž a pevné zdraví.

17. listopadu 2020  Za Místní sdružení ODS Buchlovice Ing. Jarmil Cileček

Redakční poznámka:
Uvedený text, který na přání Místního sdružení ODS uveřejňujeme v Buchlovském zpravodaji, vyjadřuje 
názory pisatele a tohoto politického sdružení působícího v Buchlovicích. 

Mikroregion Buchlov
Mikroregion Buchlov podával v letošním roce žádost o dotaci na projekt „Efektivně v Mikroregi-
onu“, který má řešit tvorbu strategických dokumentů (komunikační plán mikroregionu Buchlov), 
zkvalitnění nástrojů komunikace s veřejností (propojení webů obcí, mobilní aplikace a další služby 
pro komunikaci s občany a širokou veřejností…-turisté atd.), pořízení elektronické úřední desky 
pro obce apod. Náklady na celý projekt cca 6 mil. Kč. V současné době se stále čeká na rozhodnutí, 
zda dotaci Mikroregion získá. 

Kultura a volný čas
Na začátku roku ještě mohly proběhnout některé akce. Československé kulturní centrum Buchlo-
vice uspořádalo Kurz trénování paměti, Besedu J. Zámečníka o cestě na kole po Thajsku, Dvou-
denní seminář hormonální jógové terapie, Knižní bazar s  letošním výtěžkem ve  výši 35  000  Kč 
a zdravotní přednášku O bylinkách a mastičkách. V Muzeu Podhradí Buchlovice proběhly výstavy 
Fenomén Fery Fic, obrazy Petry Jarošové Louky a andělé, fotografie Pošli fotku z Buchlovic, které 
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Letošní tradiční svatomartinské hody se z  důvodu koronavirové nákazy nekonaly. Buchlovjané 
ale přišli s náhradním originálním nápadem uspořádat „hody onlájn“. Prostřednictvím facebooku 
oslovili spoluobčany s výzvou, aby si z oken domů a před domy v jeden čas zazpívali hodové pís-
ničky. Z letošních originálních buchlovických „onlájn“ hodů přinášíme několik fotografií. 

Foto: www.idnes.cz a Buchlovjané

Buchlovické hody „onlájn“

jsme zároveň použili do nového kalendáře Buchlovice 2021. Kalendář je k zakoupení na Turistic-
kém informačním centru.
Jednotlivé spolky zorganizovaly Školní ples a I. buchlovský hasičský ples s pochováváním basy.
Divadelní spolek J. K. Tyla Buchlovice odehrál derniéru svého představení Slovácko sa súdí aneb 
fašaňk z věcí ludských. K plánovanému pořízení záznamu tohoto představení zatím nemohlo dojít. 

Výuka v ZUŠ probíhala po celou dobu v souladu s omezeními. 
V červenci se uskutečnil MTB maraton Amtech – Juvacyklo Buchlovice 2020, kterého se zúčastnilo 
304 závodníků. O  závodníky se starali pořadatelé včetně dobrovolných hasičů SHD Buchlovice 
a SHD Boršice.

Ostatní plánované a  připravované akce (a  nebylo jich málo), musely být z  důvodu epidemiolo-
gické situace, nouzového stavu a nařízení vlády zrušeny. Některé dokonce i jen pár dnů před jejich 
uskutečněním. 
Zaměstnanci ČSKC, TIC a sportovní haly v době, kdy nemohli vykonávat svou činnost, pomáhali 
nejen na Úřadu městyse Buchlovice, ale i v terénu. Například se podíleli na úpravě a výsadbě are-
álu kempu Smraďavka.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2020 31



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 12/2020 32

V předvečer 11. listopadu si každoročně připomínají členové Spolku podporovatelů historie Buchlovic 
se svými přáteli, spoluobčany i přespolními Den válečných veteránů. Při této příležitosti pokládají věnec, 
věnečky a  květiny k  hrobům buchlovických hrdinů z  obou světových válek a  legionářů a  k  pomníku 
padlých. Letošní rok se kvůli virové pandemii tato vzpomínková akce nekonala. Přesto k  pomníku 
padlých i na hřbitov přišlo několik občanů, aby si tento významný den připomněli. (foto -bž-)
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Leden–únor – 8. 1. 2020 zahájení přípravy na jaro 
– muži – tréninky probíhají 2× týdně na umělém 
trávníku v  Buchlovicích pod vedením trenéra 
pana Soviše + sehrání šesti utkání turnaje v Uher-
ském Brodě a dvou přátelských utkání. 
Přípravka starší a  mladší – tréninky probíhají 
2× týdně ve sportovní hale v Buchlovicích pod 
vedením trenérů pánů Moravčíka a  Belanta, 
sehrání dvou přátelských utkání ve  sportovní 
hale v Buchlovicích.
Žáci – tréninky probíhají 1× týdně ve sportovní 
hale v Buchlovicích a 1× týdně na umělém tráv-
níku v Buchlovicích pod vedením trenérů pánů 
Buchtíka a  Horkela, sehrání dvou žákovských 
turnajů.
Dorost – sloučený s  dorostem Zlechova, tré-
ninky 2× týdně ve  Zlechově, sehrání přátel-
ských utkání.

Březen – přerušeno trénování všech muž-
stev kvůli pandemii koronaviru. Jarní zápasy 
zrušeny.

Květen – 6. 5. 2020 zahájení přípravy na novou 
podzimní sezonu 2020/2021 – muži, tré-
ninky probíhají 2× týdně na  travnatém hřišti 
v Lúčkách v Buchlovicích pod vedením trenéra 
pana Soviše .
Přípravka starší a mladší – tréninky probíhají 2× 
týdně na travnatém hřišti v Lúčkách pod vede-
ním trenérů pánů Moravčíka a Belanta. 
Žáci – tréninky probíhají 2× týdně na  travna-
tém hřišti v Lúčkách pod vedením trenérů pánů 
Buchtíka a Horkela.
Dorost – sloučený s  dorostem Zlechova tré-
ninky 2× týdně ve Zlechově.

Červen–červenec – příprava na  novou pod-
zimní sezonu 2020/2021 – muži tréninky pro-
bíhají 2× týdně na  travnatém hřišti v  Lůčkách 
pod vedením trenéra pana Soviše sehrání tří 
přátelských utkání.
Přípravka starší a  mladší – tréninky probíhají 
2× týdně na  travnatém hřišti v  Lúčkách pod 

vedením trenérů pánů Moravčíka a Belanta. 
Žáci – tréninky probíhají 2× týdně na  travna-
tém hřišti v Lúčkách pod vedením trenérů pánů 
Buchtíka a Horkela.
Dorost – sloučený s  dorostem Zlechova, tré-
ninky 2× týdně ve Zlechově.

Srpen–září–říjen – muži, tréninky probíhají 
2× týdně na  travnatém hřišti v  Lúčkách pod 
vedením trenéra pana Soviše. 16. 8. 2020 zahá-
jení podzimní soutěže – muži odehráli devět 
zápasů I. A třídy Krajské soutěže Zlínského kraje 
a 12. 10. 2020 byly zastaveny všechny soutěže 
kvůli pandemii koronaviru. 
Přípravka starší a  mladší – tréninky probíhají 
2× týdně na  travnatém hřišti v  Lúčkách pod 
vedením trenérů pánů Moravčíka a Belanta. 30. 
8. 2020 zahájení podzimní soutěže – přípravka 
odehrála pět zápasů Okresního přeboru Uher-
skohradišťska a  12. 10. 2020 byly zastaveny 
všechny soutěže kvůli pandemii. 
Žáci – tréninky probíhají 2× týdně na  trav-
natém hřišti v  Lúčkách pod vedením trenérů 
pánů Buchtíka a  Horkela. 23. 8. 2020 zahájení 
podzimní soutěže – žáci odehráli sedm zápasů 
Okresní soutěže Uherskohradišťska a  12. 10. 
2020 byly zastaveny všechny soutěže kvůli 
pandemii. 
Dorost – sloučený s dorostem Zlechova, tréninky 
2× týdně ve Zlechově. 9. 8. 2020 zahájení pod-
zimní soutěže – dorost odehrál devět zápasů 
Krajské soutěže Zlínského kraje. 12. 10. 2020 
byly zastaveny všechny soutěže kvůli pandemii. 
19. 10. 2020 přerušeno trénování všech muž-
stev kvůli pandemii.
Maškarní ples pořádaný v březnu TJ Buchlovice 
se neuskutečnil. Další akcí, kterou pořádáme, je 
parkování hudebního léta Buchlovice. Organi-
zovali jsme parkování na šesti koncertech, které 
se konaly od května do srpna.
Tělovýchovná jednota Buchlovice má 194 členů 
– aktivních 97 a ostatní jsou přispívající.

Připravil Martin Kořínek
předseda TJ Buchlovice

Přehled činnosti TJ Buchlovice za rok 2020
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Muži – I.A třída skupina B Zlínský kraj

Klub Z V R P S B P+ P-

1. Hluk 9 8 0 1 32:13 22 2 0

2. Bojkovice 9 7 0 2 25:12 20 2 1

3. Osvětimany 8 6 0 2 24:13 18 1 1

4. Kunovice 8 5 0 3 24:17 14 1 0

5. Újezdec 9 5 0 4 24:21 14 1 0

6. Koryčany 9 4 0 5 13:12 14 0 2

7. Těšnovice 8 4 0 4 16:15 13 0 1

8. Nedachlebice 9 4 0 5 15:17 12 1 1

9. Fryšták 9 4 0 5 14:16 11 1 0

10. Šumice 8 3 0 5 18:22 10 0 1

11. Buchlovice 9 3 0 6 13:30 10 0 1

12. Nivnice 6 2 0 4 8:7 8 0 2

13. Dolní Němčí 8 2 0 6 5:15 6 0 0

14. Zlechov 9 2 0 7 10:31 5 1 0
 

Žáci-OSŽ MA Uherské Hradiště

Klub Z V R P S B P+ P-

1. Boršice 8 7 0 1 72:11 21 0 0

2. Kostelany n.M 7 6 0 1 34:15 18 0 0

3. Uh. Ostroh 8 5 1 2 49:17 16 0 0

4. Dolní Němčí B 8 5 0 3 38:30 15 0 0

5. Buchlovice 7 4 0 3 54:33 12 0 0

6. Vlčnov 8 4 0 4 32:54 12 0 0

7. O. N. Ves 8 2 0 6 19:51 6 0 0

8. Polešovice 7 1 2 4 15:29 5 0 0

9. Osvětimany 6 1 0 5 11:51 3 0 0

10. Ořechov 7 0 1 6 9:42 1 0 0

Dorost-KS skupina B Zlínský kraj-dorost 
sloučený Zlechov-Buchlovice

Klub Z V R P S B P+ P-

1. Hluk 8 7 0 1 26:6 21 1 1

2. Staré Město B 8 6 0 2 42:16 19 0 1

3. Nivnice 8 5 0 3 32:18 16 1 2

4. Prakšice 8 6 0 2 26:18 16 2 0

5. Napajedla 8 6 0 2 16:13 16 3 1

6. Jarošov 9 4 0 5 22:23 13 0 1

7. Tlumačov 8 4 0 4 21:16 12 1 1

8. Zlechov 9 4 0 5 16:26 12 1 1

9. Boršice 8 3 0 5 22:24 10 0 1

10. Dolní Němčí 6 3 0 3 9:13 9 1 1

11. Malenovice 8 3 0 5 11:20 8 1 0

12. Morkovice 8 1 0 7 16:40 3 0 0

13. Újezdec 8 0 0 8 5:31 1 0 1

Přípravka starší a  mladší hraje OP Uherské 
Hradiště tabulky a výsledky se již neevidují. 
Výsledky jsou po nedohrané podzimní části 
kvůli pandemii Covid.
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Dorost na podzim 2019

Buchlovičtí fotbalisté
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Místní včelaři v roce 2020
Rok 2020 se chýlí ke konci, a že byl jiný než obvykle, není třeba zdůrazňovat. I včelaři se svými 
hmyzími svěřenci si užili své. Pro některé byl pohromou konec roku 2019, kdy přišli téměř o celé 
své chovy útokem parazitujícího kleštíka včelího. Jeho vysoká rozmnožovací schopnost, společně 
s  těžko poznatelnými virózami, neumožnily včelstvům dožít se ani konce roku. Roku suchého 
a chudého na medovou snůšku. 
V roce 2020 pak čekali včelaři na zlepšení stavu. Nelze přece 
každý rok tak střádat, a proto věřili ve sdílnější rok. Jaro se 
jevilo nadějné, než přišla silně zneklidňující zpráva. Mor 
včelího plodu. Po dlouhých bezproblémových letech, co se 
moru včelího plodu týče, jsme letos zaznamenali hned dvě 
ohniska moru včelího plodu – ve Břestku a v Buchlovicích. 
Jedná se o  silně infekční bakteriální onemocnění. Odolné 
spory bakterii přežívají v  půdě i  mnoho desítek let a  způ-
sobují dlouhodobé zamoření oblasti nákazy. Výskyt moru 
včelího plodu lze potvrdit pouze profesionální laboratorní 
diagnostikou. Při podezření na  výskyt nutno neodkladně zaslat vzorek plodu k  laboratornímu 
vyšetření. Při vzniku nákazy příslušné pracoviště Státní veterinární správy ve spolupráci s obec-
ními úřady vymezí ohnisko a ochranné pásmo, v němž nařídí prohlídku všech včelstev pověřeným 
pracovníkem Státní veterinární správy, nařídí uzávěru ohniska a  ochranného pásma, tzn. zákaz 
veškerých přesunů včelstev až do odvolání a nařídí likvidaci celého včelího stanoviště – spálit celé 
úly včetně usmrcených včel a  dalšího obsahu, veškeré nářadí a  pomůcky, které přišly do  styku 
s napadenými včelstvy a jsou z hořlavého materiálu, desinfikovat vše nehořlavé (kovové), asanovat 
plochu před včelínem resp. na včelnici.

Z tohoto důvodu letos v našem obvodu u dvou včelařů shořela stanoviště s celkem 57 včelstvy 
včetně veškerého vybavení. To srazí na kolena nejenom začínající včelaře a klidu nepřidá ani těm 
ostatním, kteří nevědí dne ani hodiny, zda k nim nezavítala infikovaná včela.
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Co se letošní snůšky týče, včelaři se opět nedočkali. Ani letos medný výnos nepředčil ten loňský. 
Statistika se bohužel zakládá pouze na odhadu, protože někteří včelaři z různých důvodů neradi 
přiznávají své skutečné úspěchy. Některá lepší včelstva se podělila se včelařem třeba i  o  20 kg 
medu, ale letos jich hodně dalo pouze od 5 do 15 kg. Naštěstí většina včelařů svou zálibu chovu 
včel bere jako touhu po poznání způsobu žití včelího společenstva a zdokonalování sama sebe. 
U hobby malovčelařů stejně nelze počítat s výnosným byznysem, i když právě u nich má spotře-
bitel šanci získat ten opravdu pravý včelí med z místních zdrojů. Žádný z nich si totiž nedá práci 
s  pančováním nebo mícháním vykoupených medů nejen z  celé Evropy. Podpora a  propagace 
malých hobby včelařů je proto léty osvědčená strategie, kterou stojí za to ctít i v našem spolku.

K propagaci místních včelařů má posloužit i nově instalovaná propagační tabule „U šesti kaštanů“ 
u cyklostezky na Břestek. Stavte se u ní a seznamte se.

S  koncem roku 2020 si všichni společně popřejme v  rámci možností spokojené Vánoce 
a do nového roku 2021 ať se již vracíme do normálních podmínek, na které jsme byli zvyklí před 
rokem 2020.

Za včelaře místního spolku
Miroslav Smatana
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Štědrý den
Hedvábný závoj večerní

již halí umrzlou, zraněnou zem
A nad ní,

hle, sluneční jesličky
s děťátkem Božím

andělé zvolna snášejí…
Nebeská krása z nich září

nad hrůzou světa,
ukrytá ve zlaté hostii

Za chvíli,
Ježíšek v ní

dotekem něhy
bolesti naše,

těla i duše
v nejsladší lásku svou promění.

Běla Schovancová

Buchlovský zpravodaj
Buchlovský zpravodaj vychází již 26 let pravidelně každý měsíc. Je přístupný i  zpětně 
na  webu městyse Buchlovice – https://www.buchlovice.cz/aktualne/zpravodaj-obce/. Pro 
ty, kteří se chtějí zapojit nějakým příspěvkem do jednoho či více čísel Buchlovského zpravo-
daje, dáváme ve známost termín uzávěrky – vždy 20. den předchozího měsíce. Buchlovský 
zpravodaj vychází v první polovině měsíce a je k zakoupení v TIC Buchlovice, v potravinách 
Libor Dubný, ul. Masarykova a na tržnici na náměstí v bufetu pana Zdeňka Omelky.
Vzhledem k periodicitě zpravodajů okolních obcí a optimálního naplnění obsahu čísel uva-
žujeme o  rozvolnění vydávání zpravodaje, a  to na  frekvenci 1 × za  2 měsíce. Z  měsíčníku 
Buchlovský zpravodaj se tedy stane dvouměsíčník. 

V měsíci prosinci 2020 slaví svá kulatá a půlkulatá jubilea tito spoluobčané:

paní Ludmila Tesařová
pan Antonín Rýznar
paní Ludmila Trávníčková
paní Anna Kukulková

pan Alois Šoc
paní Emílie Vávrová
paní Ludmila Dvořáková

Všem oslavencům přejeme do dalších let života všechno nejlepší,  
hodně zdraví a štěstí.
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Vánoce
O štědrém večeru chodí děti a chudý lid po koledě, tj. chodí dům od domu zpívajíce koledy, za což 
bývají obdarováni penězi nebo jídlem. Při večeři štědrovečerní, která následovala po celodenním 
postu, pojídala se ponejvíce zapražená polévka s nudlemi, pak krupice medem slazená, popřípadě 
omáčka ze suchých hub, sušené švestky, křížaly vařené, dále jablka, ořechy a pečivo. Dle rozkráje-
ných jablek a rozlouskaných ořechů usuzovalo se na zdraví a délku života přítomných osob. Také 
se lilo olovo roztavené do vody a dle utvořených figur rovněž se luštily osudy té které osoby.
Dle možnosti se též domácím zvířatům dopřávalo něčeho lepšího. Aby pes dobře hlídal, dával se 
mu česnek a protahoval se přes plužné kolečko.
Odpoledne před svátkem 3 králů světí se voda tzv. tříkrálová, kadidlo a křída. 

(Kronika městečka Buchlovic, 1928)
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V  měsíci listopadu oslavili svou zlatou svatbu (50 let společného života) manželé Božena a Zdeněk 
Čamkovi. Do dalších let jim přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. (foto -bž-)



Pohlednicemi, odeslanými před sto dvaceti lety, se dostáváme opět po roce do krásného mikulášského 
a vánočního období (archiv SPHB)
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POSTUP  
PRO VYŘIZOVÁNÍ POHŘBU

V BUCHLOVICÍCH

Úmrtí v rodině je vždy bolestnou událostí a organizační záležitosti okolo 
této události nejsou pro pozůstalé vůbec jednoduché. 

Proto jsme sestavili harmonogram, jak v takové situaci postupovat.
Přijměte prosím tento počin jako snahu Vám co nejvíce ulehčit tuto 

nesnadnou situaci ve Vašem životě.



A) KATOLICKÝ POHŘEB V CHRÁMU SV. MARTINA

1. P. farář
 – Domluvit termín posledního rozloučení

2. P. kostelník 
 – Zajistí zvonění umíráčkem a v den pohřbu
 – Po domluvě může zajistit ministranty, popř. předá kontakty
 – Otevře kostel v den pohřbu (čas dle domluvy s pohřební službou)

3. Pohřební služba
 – S sebou občanský průkaz zesnulého
 – Sestavení a vytištění parte
 – Květiny 
 – Rakev  
 – Způsob uložení tělesných pozůstatků: 
  a) do hrobu (kontakt na hrobníka kvůli vykopání hrobu,  
      nazdobení a posléze zasypání hrobu) 
   b) zpopelnění (zajišťuje pohřební služba)
 – Domluva, kdy dovezou zemřelého na místo konání pohřbu
 – Zaplacení zálohy, zbytek při dovozu nebožtíka

4. Úřad městyse Buchlovice 
 – Vyvěšení parte na obecní vývěsce (další vyvěšení je věcí pozůstalých)
 – Vyhlášení rozhlasem

5. Varhaník
 – Zajištění liturgického doprovodu při mši svaté
 – Možnost zajištění menšího ženského pěveckého sboru 
 – Další přání dle domluvy

6. Dle přání dechová hudba 
 – Hraní půlhodiny před obřadem, při vynášení z kostela, při průvodu 

(dle volby uložení na hřbitov ke hrobu a dále při spouštění rakve 
do hrobu a kondolenci, nebo jen ke kapli do odjezdu pohřebního vozu 
s tělesnými pozůstatky)

7. Dále je nutno zajistit nosiče rakve (při uložení do hrobu – průvod 
na hřbitově, spouštění do hrobu – bližší info u p. kostelníka; při 
zpopelnění – vynést z kostela a naložit do vozu)



B) SMUTEČNÍ ROZLOUČENÍ V KAPLI SV. ALŽBĚTY (občanský pohřeb)

1. Matrika
 – Domluvit termín posledního rozloučení a uložení do hrobového/ 

urnového místa 

2. Pohřební služba 
 – S sebou občanský průkaz zesnulého
 – Sestavení a vytištění parte
 – Květiny 
 – Rakev  
 – Způsob uložení tělesných pozůstatků: 
  a) do hrobu (kontakt na hrobníka kvůli vykopání hrobu,  
      nazdobení a posléze zasypání hrobu) 
   b) zpopelnění (zajišťuje pohřební služba)
 – Domluva, kdy dovezou zemřelého na místo konání pohřbu
 – Zaplacení zálohy, zbytek při dovozu nebožtíka

3. Úřad městyse Buchlovice 
 – Zaplacení nájmu za smuteční síň
 – Vyvěšení parte na obecní vývěsce (další vyvěšení je věcí pozůstalých)
 – Vyhlášení rozhlasem

4. Hudba
 – Zajištění hudebního doprovodu při smutečním rozloučení
 – Možnost zajištění menšího ženského pěveckého sboru 
 – Další přání dle domluvy

5. Dle přání dechová hudba 
 – Hraní půlhodiny před rozloučením, při vynášení z kaple, při průvodu 

(dle volby uložení na hřbitov ke hrobu a dále při spouštění rakve 
do hrobu a kondolenci, nebo jen na křižovatku pod kostelem 
do odjezdu pohřebního vozu s tělesnými pozůstatky)

6. Dále je nutno zajistit nosiče rakve (při uložení do hrobu – průvod 
na hřbitově, spouštění do hrobu)

7. Po vyzvednutí urny na pohřební službě dodat na městys Buchlovice 
doklad   o zpopelnění.



DŮLEŽITÉ KONTAKTY

P. farář: 
P. Mgr. Rudolf Chmelař, tel. 605 761 766

Bydliště – Zlechov 120  

Kostelník:
Králík Rostislav, tel. 607 993 050 

Bydliště – Buchlovice, Dolní Podvinohradí

Pohřební služba:
HORKÁ, KILHOF, PAVLÍČEK 

Staré Město, náměstí Hrdinů 264, tel. 572 541 554
Pohrebnisluzba.staremesto@seznam.cz

POHŘEBNÍ SLUŽBA HRATES, a.s., tel. 602 813 390
Uherské Hradiště – Mařatice, 1. máje 817 

Matrika Úřadu městyse Buchlovice: 
Bc. Barbora Zapletalová, tel. 572 595 120 kl. 108

Buchlovice, Náměstí Svobody 800

Varhaník: 
Pavla Večeřová, tel. 739 651 526

Bydliště – Buchlovice, Váhovy 616 

Dechová hudba: 
Pavel Martinák, tel. 736 261 874

Bydliště – Buchlovice, K Buchlovu 782


